LIBERTAD PERSONAL, SEGURIDAD INDIVIDUAL Y DEBIDO
PROCESO EN URUGUAY
Eduardo Esteva Gallicchio

LIBERTAD PERSONAL, SEGURIDAD INDIVIDUAL Y DEBIDO
PROCESO EN ARGENTINA
Néstor Pedro Sagiiés

LIBERTAD PERSONAL, SEGURIDAD INDIVIDUAL Y DEBIDO
PROCESO EN BOLIVIA
Sécrates Caballero Iriarte

LIBERTAD INDIVIDUAL, SEGURIDAD PERSONAL Y DEBIDO
PROCESO: APROXIMACIONES A LA EXPERIENCIA PERUANA

Samuel Abad Yupanqui

DERECHO A LA LIBERTAD PERSONAL Y AL DEBIDO PROCE-
SO: ALGUNOS CASOS RECIENTES EN EL SISTEMA INTERAME-
RICANO DE DERECHOS HUMANOS

Mario Lépez Garelli

EL DERECHO A LA LIBERTAD PERSONAL Y LA SEGURIDAD
INDIVIDUAL EN EL ORDENAMIENTO JURIDICO CHILENO
Humberto Nogueira Alcalad

LA LIBERTAD PERSONAL Y LA SEGURIDAD INDIVIDUAL EN
LA BALANZA DEL JUEZ
Hernidn Gonzéilez Garcia

EL DERECHO A LA DEFENSA A LA LUZ DE LA REFORMA DEL
PROCEDIMIENTO PENAL
Christian Suéarez Crothers

EFICACIA DEL DERECHO A LA DEFENSA EN ALGUNOS PRO-
CEDIMIENTOS REGULADOS POR NUESTRO ORDENAMIENTO
JURIDICO

Emilio Pfeffer Urquiaga

4 Ius ET PrRAXIS

187

211

233

245

269

289

339

351

373




INDICE

PRESENTACION

PALABRAS DE INAUGURACION
SR. MANUEL ZANARTU VERA

I. ARTICULOS DE DOCTRINA

ELDERECHO ALALIBERTAD Y A LA SEGURIDAD PERSONAL
EN ESPANA
Francisco Ferndndez Segado

EL DERECHO A LA JURISDICCION Y LAS GARANTIAS DEL
PROCESO DEBIDO EN ELL ORDENAMIENTO CONSTITUCIO-
NAL ESPANOL

Francisco Ferndndez Segado

LIBERTAD PERSONAL
Eduardo Cifuentes

LIBERTAD PERSONAL, SEGURIDAD INDIVIDUAL Y DEBIDO
PROCESQO EN VENEZUELA
Jesis Maria Casal

Pég.

13

15

63

121

165

Tus eT PrAXIS 3




lus er Praxas

DERECHO EN LA REGION
UNIVERSIDAD DETALCA - FACULTADDE CIENCIAS] URIDICAS Y SOCIALES
ANOS5SN°] ISSNO717-2877 TALCA, CHILE, 1999

Libertad Personal, Seguridad Individual y
Debido Proceso




EL DEBIDO PROCESO EN EL ORDENAMIENTO J URIDICO CHI-
LENO Y EN EL NUEVO CODIGO PROCESAL PENAL

Alex Carocca Pérez

EL DEBIDO PROCESO EN EL ORDENAMIENTO JURIDICO CHI-
LENO Y EN EL NUEVO CODIGO DE PROCEDIMIENTO PENAL
Eduardo Meins Olivares

ERROR JUDICIAL: ENSAYO DE INTERPRETACION CONSTITU-
CIONAL

Domingo Herndndez Emparanza

LA INDEMNIZACION POR ERROR JUDICIAL EN CHILE

Mario Garrido Montt '

I1. JURISPRUDENCIADE LA COMISION INTERAMERICANA
DE DERECHOS HUMANOS (CIDH)

INFORME N° 25/98

INFORME N° 31/98

INFORME N° 95/98

INFORME N° 2/99

III. JURISPRUDENCIA DE LA CORTE SUPREMA
VENEZOLANA

MAGISTRADO PONENTE: HECTOR PARADISI LEON

MAGISTRADO PONENTE: HUMBERTO J. LA ROCHE

MAGISTRADO PONENTE: HERMES HARTING

391

445

461

473

483

435

521

527

541

577

579

589

609

Ius ET PrRAXIS

5




